- 1 -

华南农办〔2022〕89号

各学院、部处、各单位：

《华南农业大学校内教学科研基地资源使用绩效考核评价

办法》已经学校 2022年第 14次校长办公会议讨论通过，现予印

发，请遵照执行。

华南农业大学

2022年 9月 12日

- 2 -

第一章 总 则

第一条 为加强我校校内教学科研基地（以下简称“基地”）

管理，进一步落实基地资源使用的准入和退出机制，确保基地资

源使用合规有序，促进基地资源使用的有效流转，提高利用率，

根据《华南农业大学校内教学科研基地管理办法》有关规定，结

合基地实际，特制定本办法。

第二条 本办法考核对象是指与学校签订资源使用协议的

单位或个人。

第三条 考核坚持客观全面、公开公平、注重实绩的原则。

第四条 考核分为年度考核和协议期考核。年度考核只考核

日常管理，协议期考核主要考核用户使用资源的日常管理、产出

绩效。

第五条 成立基地资源使用绩效考核小组（以下简称“考核

小组”）。组长由学校分管教学科研基地管理工作的校领导担任，

成员由校内外专家组成（包括校内学科带头人）。

第二章 年度考核

第六条 年度考核是对与我校签订用地协议的单位或个人

进行每年 1次的考核。

- 3 -

第七条 年度考核只考核日常管理，满分 40分，具体包括

基地安全、工人管理、种养情况、使用情况、卫生保洁等方面，

详细指标见表 1。

表 1 年度考核表
一级指标 二级指标 量化说明 计分方式（按次扣分）

日常管理

（40 分）

基地安全

（10分）

按要求开展安全、卫生、除害灭病工作。

每违反 1次扣 2分，扣

完为止。

工具房无违规住人，工具摆放整齐。

消防器材配备齐全，定期检查消防器材。

遵守法律、法规及学校其它规定，服从学校管理。

无乱拉电线，违规用电的情况。

工人管理

（6分）

基地暂住人员的聘任、备案等手续完备；对工人开展安全法

制教育、职业道德教育和业务培训。
每违反 1次扣 2分，扣

完为止。
工人在校期间无违法、违规记录。

不私自饲养家禽与猫犬等动物。

工人服从基地管理的相关规定。

种养情况

（8分）
按照种养计划种植。

未按照种养计划种植的

扣 4分，扣完为止。

使用情况

（10分）

不擅自改变现有基地设施。

每违反 1次扣 2分，扣

完为止。

不破坏现有基础设施。

不在土地上乱搭乱建。

不在土地上乱拉不符合相关规定的围网（含防鸟网）

不擅自改变基地资源使用性质。

不转租（借）基地资源。

不闲置土地、设施等资源。

不以学校或基地的名义销售用地所取得的收获物。

按时缴纳土地和房屋管理费、水电费。

禁止占用基地资源。

禁止科研用地用于工人耕作收益。

卫生保洁

（6分）

项目建设中无违规施工、乱扔建筑垃圾、倾倒余泥等行为，

建筑垃圾清理干净，建筑材料无随意堆放，施工区域内无明

显垃圾。

每违反 1次扣 2分，扣

完为止。

土地、房屋及其周边环境卫生干净整洁，无明显垃圾（包括

周边所对应的绿化带、路面、沟渠、田埂的杂草、淤泥等）。

做好垃圾分类，不乱扔乱堆垃圾，未在公共空间随意堆放物

料，不乱扔、乱堆生产垃圾，不乱扔生活垃圾，禁止焚烧秸

秆等垃圾，不破坏公共卫生设施。

- 4 -

第八条 年度考核程序

（一）由考核小组组织实施考核工作。

（二）发布考核通知，部署相关工作。

（三）考核评分。由考核小组根据被评价单位或个人的日常

管理表现进行评分。

（四）考核结果公示。将结果在全校进行公示，公示期为 5

个工作日。

（五）考核结果公布。考核结果报华南农业大学校内教学科

研基地资源分配使用协调小组审定后公布。

第九条 年度考核结果分为优秀、合格、不合格三个等次。

各等次确定标准如下：

优秀：考核分数为 34分及以上。

合格：考核分数为 24分及以上，34分以下。

不合格：考核分数为 24分以下。

第十条 有下列情况之一的，年度考核结果确定为不合格。

（一）根据《华南农业大学校内教学科研基地管理办法》第

三十条规定需整改，但逾期未整改的。

（二）发生特大案情或火灾的。

（三）违法使用工人给学校声誉造成影响的。

（四）违法违规使用有害物质、生物及试验器材造成环境污

染或出现安全事故的。

（五）无故拖欠土地和房屋管理费、水电费的。

（六）有其他违反国家法律、法规的。

- 5 -

第十一条 年度考核结果的运用

对于年度考核等次为不合格的用户，基地管理处将终止与其

签订的合同或协议，收回其使用的基地资源，并停止其 2年申请

使用学校基地资源的资格。

第三章 协议期考核

第十二条 协议期考核指用户协议到期前半年内对用户协

议期内的资源使用绩效进行考核。

第十三条 考核工作在用户协议到期前 3个月开展，由学校

统一组织，主要考核用户使用资源的日常管理、产出绩效及综合

表现，具体考核指标体系详见表 2至表 4。

表 2 协议期考核表（纯教学）
一级指标 二级指标 量化说明 计分方式 归口部门

日常管理

（40 分）
参照表 1 参照表 1 协议期内每年日常管理得分的平均分 基地管理处

利用基地

资源的产

出绩效（60
分）

教学情况

主要考核承

担本科生及

研究生教学

实践的课程

门数等教学

情况。

承担课程情况 承担 1门课程加 20分
本科生院

研究生院

党委学生工作

部(党委研究

生工作部)

指导本科生毕业论文情况
指导 1名本科生毕业论文（在基地开展研究

的）加 1分。

学生实践与创新能力 指导学生大创项目等的，1项加 5分。

表 3 协议期考核表（纯科研）

一级指标
二级指

标
量化说明 计分方式 归口部门

日常管理

（40 分）
参照表

1 参照表 1 协议期内每年日常

管理得分的平均分
基地管理处

利用基地

资源的产

出绩效（60
分）

科研情

况 获得重要

科技奖励

参照《华南农业大学学术业绩评价

体系（试行）》第三部分科研成果

业绩评价体系中科技奖励类型

获得 1次 T0类加 10分。

获得 1次 T1类加 9分。

获得 1次 T2类加 8分。

获得 1次 A类加 7分。

获得 1次 B类加 6分。

获得 1次 C类加 5分。

科学研究院

（新农村发展

研究院）

- 6 -

授权知识

产权成果

参照《华南农业大学学术业绩评价

体系（试行）》第三部分科研成果

业绩评价体系中知识产权和标准类

型

获得 1次 T0类加 10分。

获得 1次 T1类加 9分。

获得 1次 T2类加 8分。

获得 1次 A类加 7分。

获得 1次 B类加 6分。

获得 1次 C类加 5分。

科技成果

转化

参照《华南农业大学学术业绩评价

体系（试行）》第三部分科研成果

业绩评价体系中科技成果转化类型

获得 1次 T0类加 10分。

获得 1次 T1类加 9分。

获得 1次 T2类加 8分。

获得 1次 A类加 7分。

获得 1次 B类加 6分。

获得 1次 C类加 5分。

发表论文

参照《华南农业大学学术论文评价

方案（试行）》当中学术论文等级

试验地点为：华南农业大学五山校

园教学科研基地（SCAU Wushan
Campus Teaching & Research
Base）、华南农业大学增城校园教

学科研基地（ SCAU Zengcheng
Campus Teaching & Research Base）
或 华 南 农 业 大 学 校 内 （ SCAU
Campus）

发表 1篇 T1类加 10分。

发表 1篇 T2类加 9分。

发表 1篇 A类加 8分。

发表 1篇 B类加 7分。

发表 1篇 C类加 6分。

科学研究院

（新农村发展

研究院）

- 7 -

表 4 协议期考核表（教学科研融合）
一级指标 二级指标 量化说明 计分方式 归口部门

日常管理

（40 分）
参照表 1 参照表 1 协议期内每年日常管理得分的

平均分
基地管理处

利用基地

资源的产

出绩效（60
分）

教学情况

（20分）

主要考核承

担本科生及

研究生教学

实践的课程

门数等教学

情况。

承担课程情况 承担 1门课程加 10分
本科生院

研究生院

党委学生工

作部（党委

研究生工作

部）

指导本科生毕业论文情况
指导 1名本科生毕业论文（在

基地开展研究的）加 1分。

学生实践与创新能力
指导学生大创项目等的，1项
加 5分。

科研情况

（40分）

获得

重要

科技

奖励

参照《华南农业大学学术业绩评

价体系（试行）》第三部分科研

成果业绩评价体系中科技奖励类

型

获得 1次 T0类加 10分。

获得 1次 T1类加 9分。

获得 1次 T2类加 8分。

获得 1次 A类加 7分。

获得 1次 B类加 6分。

获得 1次 C类加 5分。

科学研究院

（新农村发

展研究院）

授权

知识

产权

成果

参照《华南农业大学学术业绩评

价体系（试行）》第三部分科研

成果业绩评价体系中知识产权和

标准类型

获得 1次 T0类加 10分。

获得 1次 T1类加 9分。

获得 1次 T2类加 8分。

获得 1次 A类加 7分。

获得 1次 B类加 6分。

获得 1次 C类加 5分。

科技

成果

转化

参照《华南农业大学学术业绩评

价体系（试行）》第三部分科研

成果业绩评价体系中科技成果转

化类型

获得 1次 T0类加 10分。

获得 1次 T1类加 9分。

获得 1次 T2类加 8分。

获得 1次 A类加 7分。

获得 1次 B类加 6分。

获得 1次 C类加 5分。

发表

论文

参照《华南农业大学学术论文评

价方案（试行）》当中学术论文

等级

试验地点为：华南农业大学五山

校 园 教 学 科 研 基 地 （ SCAU
Wushan Campus Teaching &
Research Base）、华南农业大学

增城校园教学科研基地（SCAU
Zengcheng Campus Teaching &
Research Base）或华南农业大学

校内（SCAU Campus）

发表 1篇 T1类加 10分。

发表 1篇 T2类加 9分。

发表 1篇 A类加 8分。

发表 1篇 B类加 7分。

发表 1篇 C类加 6分。

科学研究院

（新农村发

展研究院）

其他

各大中心或平台完成上级任务的

情况、上级主管部门对平台中心

的考核情况；各委托管理单位委

托期的管理情况。

科学研究院

（新农村发

展研究院）

基地管理处

- 8 -

第十四条 协议期考核程序

（一）发布考核通知，部署相关工作。

（二）被评价单位或个人自查。被评价单位或个人对照考核

指标体系，根据实际使用情况提交《基地资源使用绩效自评表》

（见附件）及相关证明材料。

（三）资料审核。由党委学生工作部（党委研究生工作部）、

本科生院、研究生院、科学研究院（新农村发展研究院）、人力

资源处及基地管理处审核被评价单位或个人提交资料的真实性。

（四）考核评分。被评价单位或个人现场汇报，根据被评价

单位或个人提供的材料，由考核小组对被评价单位或个人进行评

分。

（五）考核结果公示。将结果在全校进行公示，公示期为 5

个工作日。

（六）考核结果公布。考核结果报华南农业大学校内教学科

研基地资源分配使用协调小组审定后公布。

第十五条 协议期考核计分

考核分数=日常管理得分+产出绩效得分。

第十六条 协议期考核结果分为优秀、合格、不合格三个等

次。各等次确定标准如下：

优秀：协议期考核分数为 85分及以上。

合格：协议期考核分数为 60分及以上，85分以下。

不合格：协议期考核分数为 60分以下。

- 9 -

第十七条 有下列情况之一的，协议期考核结果确定为不合

格。

（一）根据《华南农业大学校内教学科研基地管理办法》第

三十条规定需整改，逾期未整改的。

（二）发生特大案情或火灾的。

（三）违法使用工人给学校声誉造成影响的。

（四）违法违规使用有害物质、生物及试验器材造成环境污

染或出现安全事故的。

（五）无故拖欠土地和房屋管理费、水电费的。

（六）其他违反国家法律、法规的。

第十八条 协议期考核结果的运用

（一）考核等次为优秀的用户，可根据其资源需求及资源实

际情况优先安排用地。

（二）考核等次为不合格的用户，2年内不得申请用地。

第四章 复核与纪律

第十九条 对考核结果有异议的单位或个人，可在公示期间

向华南农业大学校内教学科研基地资源分配使用协调小组申请

复核，华南农业大学校内教学科研基地资源分配使用协调小组应

当在 10个工作日内将复核意见书面通知单位或个人。

第二十条 对考核过程中有徇私舞弊、打击报复、弄虚作假

行为的，依照有关规定予以严肃处理。

- 10 -

第五章 附 则

第二十一条 本办法自公布之日起施行。

第二十二条 本办法由基地管理处负责解释。

附件：基地资源使用绩效自评表

公开方式：主动公开

华南农业大学党政办公室 2022年 9月 19日印发

- 11 -

附件

单位
资源使

用人
协议期年限 使用面积

日常管理

情况（主要

介绍在卫

生保持、设

施建设、种

植、工人管

理等方面

的情况）

基地安全

未发生特大案情或火灾，按要求开展安全、卫生、除害灭病工作，工具房无违规住人，

工具摆放整齐；消防器材配备齐全，定期检查消防器材；遵守法律、法规及学校其它

规定，服从学校管理；无乱拉电线，无违规用电的情况。

工人管理

基地暂住人员的聘任、备案等手续完备；对工人开展安全法制教育、职业道德教育和

业务培训；工人无违规售卖用地所取的收获物；工人在校期间无违法、违规记录；工

人不私自饲养家禽与猫犬等动物；工人服从基地管理的相关规定。

种养情况 严格按照种植计划种植。

使用情况

不擅自改变现有基地设施，不破坏现有基础设施，不在土地上乱搭乱建，不在土地上

乱拉不符合相关规定的围网（含防鸟网），不擅自改变基地资源使用性质，不转租（借）

基地资源，不闲置土地、设施等资源，不以学校或基地的名义销售用地所取得的收获

物，按时缴纳土地和房屋管理费、水电费，禁止占用基地资源；禁止科研用地用于工

人耕作收益。

卫生保洁

项目建设中无违规施工、乱扔建筑垃圾，倾倒余泥等行为，建筑垃圾清理干净，建筑

材料无随意堆放，施工区域内无明显垃圾。土地、房屋及其周边环境卫生干净整洁，

无明显垃圾（包括周边所对应绿化带、路面、沟渠、田埂的杂草、淤泥等）。不乱扔

乱堆垃圾。未在公共空间随意堆放物料。不乱扔、乱堆生产垃圾。不乱扔生活垃圾。

禁止焚烧秸秆等垃圾。不破坏公共卫生设施。

其他情况

利用校内

基地资源

的产出绩

效（主要介

绍利用校

内基地资

源的产出

绩效）

教学情况 承担课程情况；指导本科生毕业论文情况；学生实践与创新能力。

科研情况

获得重要科技奖励，可参照《华南农业大学学术业绩评价体系（试行）》

授权知识产权成果，可参照《华南农业大学学术业绩评价体系（试行）》

科技成果转化，可参照《华南农业大学学术业绩评价体系（试行）》

发表论文情况可参照《华南农业大学学术论文评价方案（试行）》。

作者、题目、发表刊物名称，仅认可试验地点为：华南农业大学五山校园教学科研基

地（SCAU Main Campus Teaching & Research Base）或华南农业大学增城校园教学

科研基地（SCAU Teaching & Research Base in Zengcheng District,Guangzhou）

其他

各大中心或平台主要介绍完成任务的情况，各委托管理的单位介绍委托管理的情况。

如：

1. 完成了 10个新品种的测试，主要为大豆、玉米……。

2. 完成了科技部下达的任务，如**任务。

3. 协议期内主管部门对科研平台或中心考核评估的结果。

- 12 -

支撑人才培养情况

本科生

（人/年）
本科生年均总人数（ ） 其中：实习实训（ ） 劳动教育（ ） 大学生“双创”（ ）

研究生

（人/年）
研究生年均总人数（ ） 其中：科研活动（ ） 研究生“双创”（ ）

依托基地

获得教学

成果奖

（项）

获得校级及以上

教学成果奖总数

（ ）

国家级（ ） 其中：一等奖（ ） 二等奖（ ）

省部级（ ） 其中：一等奖（ ） 二等奖（ ）

支撑科技创新情况

依托基地承担

的科研项目

承担项目总数（ ）项 国家级项目（ ）项 到位经费（ ）万元

到位总经费（ ）万元 省部级项目（ ）项 到位经费（ ）万元

依托基地建设

的科研平台
国家级（ ）个 省部级及以下（ ）个

依托基地

审（认）定品

种

国家级审（认）定（ ）项 其中：作物品种（ ）项 畜禽品种（ ）项 林木品种

（ ）项

省部级审（认）定（ ）项 其中：作物品种（ ）项 畜禽品种（ ）项 林木品种

（ ）项

依托基地获得

科技成果奖
国家级（ ）项 其中：一等奖（ ）项 二等奖（ ）项 三等奖（ ）项

支撑技术示范推广情况

农畜林品种 推广展示农畜林品种（ ）个 取得经济效益（ ）万元

农畜林技术 推广展示农畜林技术（ ）项 取得经济效益（ ）万元

支撑农林干部、职业农民培训情况

农林干部培训 累计（ ）批次（ ）人

职业农民培训 累计（ ）批次（ ）人

支撑科普研学情况

承担科普研学 累计（ ）批次（ ）人

资源使用

绩效自评
□优秀 □合格 □不合格

备 注